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Príďte si užiť Horehronský 
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lesnú cestu

František Ridzoň priviezol  
z Ameriky dve medaily
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 
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#mestobrezno #mestokultury2024

Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.
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Brezno sa premenilo na ihrisko pl-
né výziev, adrenalínu a poriadnej dri-
ny. Nešlo len o šport, ale o zábavu pre 
celú rodinu.

Prípravy vyžadujú veľa práce
V metropole Horehronia v  sobo-

tu 5. júla odštartovali už piaty ročník 
podujatia Doby vežu. Beh plný nároč-

ných prekážok, cez ktoré sa museli 
pretekári prebojovať až na vrchol dru-
hej najvyššej veže na Slovensku, opäť 
zorganizoval športový klub Jašterice 
Brezno v spolupráci s mestom Brezno. 
Súťažiacich čakali výzvy, ktoré preve-
rili ich silu, výdrž a odvahu. Pripraviť 
podujatie takéhoto veľkého rozmeru 
však nie je jednoduché, vyžaduje si to 

veľa energie, plánovania a tvrdej prá-
ce. Ako uviedol Marek Janoštiak, kto-
rý s nápadom dobyť brezniansku ve-
žu prišiel pred piatimi rokmi a položil 
tak základy veľmi úspešnej športovej 
akcie, nie je to len o behaní, ale aj o si-
le, vytrvalosti a prekonaní samého se-
ba. Množstvo času zaberie aj samotná 
príprava trate. 

„Prekážky vyrábame z dreva, ktoré 
nám zabezpečili Lesy mesta Brezno. 
Každý jeden kus si vyžaduje náležitú 
pozornosť, musíme ho očistiť od kôry, 
obrúsiť, aby bolo hladké, a všetko bolo 
tip top. Okrem výroby nových preká-
žok sme zrenovovali aj staršie, poskla-
dali ich a odviezli na trať.“ 

(Pokračovanie na strane 12)

Extrémny prekážkový beh a trail si opäť získal srdcia všetkých svojich priaznivcov. Tento rok si sily 
zmeralo 284 športovcov. Pochvalnými reakciami na jedinečné podujatie sa hneď po jeho skončení 
zaplnili sociálne siete od pretekárov a divákov.

FOTO: RODO PETRUS

NA PIATY ROČNÍK PODUJATIA DOBY VEŽU 
ZAVÍTALI ŠPORTOVCI Z CELÉHO SLOVENSKA
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Viac ako 1800 Brezňanov si vďaka mestu mohlo 
opäť skrášliť svoje sídliskové predzáhradky

Spolu 1812. Presne toľko 
majiteľov bytov sa prostred-
níctvom svojich bytových 
spoločenstiev zapojilo do 
štvrtého ročníka výzvy Spo-
ločne za zelené mesto, kto-
ré im prerozdelilo viac ako  
12 600 eur na nákup záhrad-
ného sortimentu. 

Po dvojročnej prestávke sa 
Brezno vrátilo k  úspešnému 
projektu, ktorým do revitali-
zácie verejných priestranstiev 
zapája aj svojich obyvateľov.

Záujem bol tradične veľký 
Breznianska samospráva 

počas tohtoročnej jari spustila 
v poradí už štvrtý ročník výzvy 
s názvom Spoločne za zele-
né mesto. Bytovým spoločen-
stvám, ktoré prejavili záujem, 
prostredníctvom svojej nezis-
kovej organizácie Brezno pre 
občanov zabezpečila nákup 
vybraného záhradného sorti-
mentu s tým, že obyvatelia sa 
o  samotnú výsadbu postara-
jú sami. 

Radnica do polovice apríla 
zaevidovala celkovo 59 žiados-
tí a na realizáciu vyčlenila vy-
še 12 600 eur, čo je najviac zo 
všetkých ročníkov. „Som veľ-
mi rád, že sme sa k tejto inicia-
tíve vrátili, pretože medzi ve-
rejnosťou má vynikajúcu odo-
zvu. Úprimne sa teším, že oby-
vatelia majú záujem zapájať sa 
do skrášľovania svojho mes-
ta, za čo im veľmi pekne ďaku-
jem,“ uviedol primátor a záro-

veň iniciátor projektu Tomáš 
Abel. 

Pekný verejný priestor  
aj medziľudské vzťahy

Novou výsadbou trvaliek, 
kríkov, stromov a úpravou ze-
lených plôch na účet samo-
správy si mnohí obyvatelia by-
tových domov v Brezne vy-
tvorili estetickejšie a  predo-
všetkým zdravšie prostredie, 
v ktorom žijú. Podľa riaditeľky 
neziskovej organizácie Brezno 
pre občanov Milady Šimkovi-
čovej si vďaka projektu mohli 
spoločenstvá vlastníkov bytov 
okrem rastlinného materiálu 
zabezpečiť aj potrebné nástro-
je na starostlivosť o zeleň ako 

nožnice, hrable či lopaty.  
„Na základe predloženého 

záujmu sme sa dohodli s Brez-
nianskym záhradným cen-
trom, s  ktorým sme spolu-

pracovali už v minulých roč-
níkoch, a objednali sme ma-
teriál, ktorý si obyvatelia ná-
sledne mohli vyzdvihnúť a za-
čať pracovať,“ približuje Šim-

kovičová s  tým, že verejnosť 
je väčšinou nadšená, zanie-
tená a vďačná za takúto for-
mu pomoci. „Veľmi ma teší, že 
majú o túto aktivitu záujem, 
veď naším cieľom je dosiah-
nuť pekný, funkčný a estetic-
ký priestor pred bytovými do-
mami, ale aj vylákať ľudí von, 
na vzduch, vzbudiť v nich záu-
jem o zveľaďovanie verejného 
priestranstva a záujem o stre-
távanie sa s ostatnými obyva-
teľmi.“

Kontroly odhalili 
porušenie pravidiel

Nie všetci obyvatelia však 
pristúpili k iniciatíve mesta a 
jeho neziskovej organizácie 
zodpovedne. Pri kontrolách 
sa ukázalo, že niektorí si sí-
ce prevzali záhradný materiál, 
no nepoužili ho v súlade s cie-
ľom projektu. Rastliny nevysa-
dili všetky a v niektorých prí-
padoch dokonca vôbec, alebo 
ich umiestnili mimo určeného 
priestoru, napríklad do črep-
níkov na svojich balkónoch. 
„Tento prístup nás mrzí, preto 
chcem poprosiť a vyzvať oby-
vateľov, aby sa tohto správania 
v budúcnosti vyvarovali, pre-
tože v opačnom prípade bu-
deme nútení zverejniť vchody 
a spoločenstvá, ktoré porušujú 
cieľ a snahu mesta aj nezisko-
vej organizácie a zastaviť mož-
nosti zapojiť sa do ďalších roč-
níkov,“ uzavrela Milada Šim-
kovičová.

(eš)

Mestský úrad v Brezne oznamuje občanom, že počas 
dvoch letných mesiacov, s účinnosťou od utorka 1. júla do 
pondelka 1. septembra 2025, sú otváracie hodiny Mest-
ského úradu a Mestskej knižnice upravené nasledujúco:

Mestský úrad / Stavebný úrad
(budova na Námestí gen. M. R. Štefánika 1 a 2)

PONDELOK	 6.30 – 11.30	 12.30 – 14.30
UTOROK	 6.30 – 11.30	 12.30 – 14.30	  
Nestránkový deň (okrem klientskeho centra a pokladne)

STREDA	 6.30 – 11.30	 12.30 – 15.30 
Pokladňa a osvedčovanie do 15.00

ŠTVRTOK	 6.30 – 11.30	 12.30 – 14.30 
	 Nestránkový deň (okrem podateľne)
PIATOK	 6.30 – 11.30	 12.30 – 14.30

 Mestská knižnica
(výpožičná doba Mestská knižnica Rázusova 2)

PONDELOK	 7.00 – 11.30	 12.30 – 15.00
UTOROK	 7.00 – 11.30	 12.30 – 15.00
STREDA	 7.00 – 11.30	 12.30 – 15.00
ŠTVRTOK	 7.00 – 11.30	 12:30 – 15.00
PIATOK	 7.00 – 11.30	 12.30 – 15.00

Ďakujeme za pochopenie. 

Otváracie hodiny počas  
letných mesiacov

FOTO: MB

FOTO: MB

Mesto Brezno sa obracia 
na občanov s výzvou o  po-
moc pri darovaní vianočného 
stromčeka, ktorý by zdobil 
námestie počas vianočných 
sviatkov. Ideálne by mal mať 
výšku okolo 10 metrov. Ak 
máte vo dvore práve takýto 
ihličnatý strom, ktorý by ste 
mohli darovať, prosíme, aby 
ste do 31. júla zatelefonovali 
na tel. č. 0911 996 015, alebo 
zaslali e-mail na: msp@brez-
no.sk. Po kontaktovaní vás 
budeme informovať o ďal-
šom postupe. Mesto Brezno 
sa postará o výrub, prepravu 
a osadenie stromu na námes-
tí. Spoločne tak môžeme pri-
spieť k vytvoreniu príjemnej 
vianočnej atmosféry a rados-
ti obyvateľov v našom meste. 
Vopred ďakujeme za vašu po-
moc a ochotu.

(mb)

Vážení čitatelia, dovoľte, 
aby sme vás informovali, že 
redakcia mestských novín  
Brezňan a  týždenníka MY 
Horehronie je od druhé-
ho júlového týždňa presťa-
hovaná do nových priesto-

rov. Nájdete nás v budove na 
Ulici ČSA 2 vedľa mestské-
ho úradu na prvom poscho-
dí. V  prípade potreby nás 
kontaktujte na telefónnom 
čísle 0911 410 556. 

(r) 

Darujte  mestu 
vianočný strom

Redakcia je presťahovaná
FOTO: R
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Do Brezna prichádza no-
vinka, ktorá poteší nielen 
milovníkov piva, ale skve-
lým kultúrnym programom 
celé rodiny. Mesto po pr-
výkrát organizuje dvojdňo-
vý Horehronský pivný fes-
tival, ktorý začína už tento 
piatok 18. júla.

Festival inicioval 
primátor

Mesto Brezno pozýva 
všetkých milovníkov piva, 
hudby a dobrej nálady na Ho-
rehronský pivný festival, kto-
rý na základe podnetov a ná-
vrhov od obyvateľov inici-
oval primátor Tomáš Abel. 
„Všetkých srdečne pozývam 
na naše námestie, kde môžu 
ochutnať rôzne druhy pív, za-
baviť sa a stretnúť sa s priateľ-
mi v dobrej atmosfére. Pri je-
ho organizácii spolupracuje-
me s  najväčším slovenským 
distribútorom remeselných 
pív, ktorý zastrešuje remesel-
né pivovary z Čiech, Talian-
ska, Poľska, Slovenska a ďal-
ších krajín. Vo svojom port-
fóliu má viac ako sto zna-
čiek a my sme pre vás vybra-
li 27 tých najlepších, po kto-
rých je na Slovensku najvyšší 
dopyt. Zároveň sme pripravi-
li aj bohatý kultúrny program 
pre všetky vekové kategórie, 
preto neváhajte, a  príďte si 
to užiť. Festival bude ako sa 

patrí, Horehronský, založme 
spoločne jeho tradíciu prvým 
ročníkom.“

Rôzne značky 
remeselných pív

Návštevníci budú mať je-
dinečnú možnosť ochutnať 
značky piva, ktoré sa až tak 
bežne v podnikoch nevysky-
tujú z dielní remeselných pi-
vovarov Wywar, Sibberia, 
Kojetín, Lucky Bastard, Stern, 
Chroust, Mazák, Nilio, Čier-
ny Kameň, pivovar U Ábela, 
ale i starý známy klasik Urpi-
ner so svojimi špeciálmi. 

Ako informoval Juraj 
Pastorek z  odboru kultúry 
a  športu, pivo bude čapova-
né cez špeciálne výčapné za-
riadenia, tlačené pivoplynom 
a  vychladené na tú správ-
nu teplotu, ktorá maximali-
zuje chuťový zážitok. Na ná-
mestí sa bude nachádzať veľ-
ký stan s pivnými setmi na se-
denie, ako aj šesť malých sta-
nov s výčapmi. Priestor Ho-
rehronského pivného festi-
valu bude zónou bez peňazí. 
Neznamená to, že dostane-
te všetko zadarmo. Na plate-
nie sa budú používať žetóny. 
Hodnota jedného žetónu bu-
de 50 centov a bude možné 
zakúpiť v podstate akékoľvek 
množstvo. Tento bezpeňažný 
systém napomôže rýchlosti a 
plynulosti nákupu a aj väčšej 

bezpečnosti podujatia. 
Čapovať začínajú v  piatok 

o 14.00 a v sobotu od 12.00. O 
gastronomické zážitky sa po-
stará Mestský hotel Ďumbier, 
ktorý pripraví vynikajúce, 

k pivu sa hodiace špeciality. 

Podujatie odštartuje 
program pre deti

K festivalu prirodzene 
patrí aj zábavný program. 

„Pre najmladšie publikum 
je počas oboch festivalových 
dní pripravené minidisco 
s populárnymi rozprávkový-
mi postavičkami – ježko So-
nic a jeho parťáčka Skye a asi 
najznámejší valasi na svete 
Maťko a Kubko. Ďalej si ra-
tolesti môžu pozrieť zábav-
né detské predstavenie Edo 
Drewo a Lesné víly, zúčast-
niť sa na rôznych zaujíma-
vých súťažiach a  v  ponuke 
bude aj obľúbené maľovanie 
na tvár. Súťaže a  zaujímavé 
ceny sú pripravené aj pre do-
spelých.“ 

Jedinečnú náladu prinesú 
aj kapely

O skvelú náladu sa posta-
rá aj kvalitná muzika. V pia-
tok zahrá legendárna country 
kapela Tulibanda z Polomky. 
„Do Brezna zavíta aj sloven-
ská hudobná stálica Lojzo. So-
botňajší hudobný program 
odpáli bystrická punk – roc-
ková kapela Marlett. Na záver 
festivalu to poriadne roztan-
cuje folk–etno skupina s ob-
rovskou dávkou energie a au-
tentickým prejavom. Kama-
ráti z Horehronia, ktorí to od 
spontánneho hrania pri ohní-
ku dotiahli až na pódiá naj-
väčších slovenských festiva-
lov,“ dodal na záver Juraj Pas-
torek.

(md)

KRÁĽOVSKÉ LETO V BREZNE/ 18. 7. 2025

Príď te si užiť Horehronský pivný festival

Kráľovské leto v  Brezne 
už rozdáva radosť svojim 
priaznivcom. Prinieslo vy-
stúpenie arménskej speváč-
ky, gitarového virtuóza, pre-
mietanie filmu o láske, rodi-
ne a priateľstve, jogu či diva-
dielka pre deti.

Na začiatku kultúrneho le-
ta v  priestoroch podbránia 
Nostalgie¿ spevom poteši-
la arménska speváčka, klavi-
ristka a skladateľka Karin Sar-
kisian, ktorá posúva ľudovú 
tvorbu do vyšších rovín a sfér. 
V  hre jej vynikajúco sekun-
doval skvelý virtuóz na akor-
deóne Tomáš Valíček. Od-
menou za ich výnimočný vý-
kon im bol úprimný potlesk 
breznianskeho publika, kto-
ré pozorne počúvalo a užíva-
lo si vzácne hudobné momen-
ty. Skvelá nálada vládla už aj 
v mestskom parku, kde zavítal 
gitarový virtuóz a spevák Dá-
vid Bílek. Neoddeliteľnou sú-

časťou kultúrneho maratónu 
je premietanie pod holým ne-
bom a divadelné predstavenia 
pre deti v priestoroch podbrá-
nia pri Nostalgii¿. Súčasťou 

kultúrneho leta sú aj športo-
vé aktivity ako Detská špor-
tiáda či nedeľná joga v mest-
skom parku.

(md)

Počas Kráľovského le-
ta v  Brezne si už tradične 
prídu na svoje aj najmen-
ší. V  priestoroch pod brá-
nou pri expozícii Nostalgia¿ 
mesto pre ne pripravilo hra-
né rozprávky v podaní her-
cov divadiel z rôznych kútov 
Slovenska. 

Kultúrne leto je venované aj 
deťom. Počas prázdnin vždy 
v nedeľu o 16.00 sa môžu te-
šiť z divadelných predstave-
ní, pričom do rozprávkové-

ho sveta s nimi radi vstupujú 
aj ich rodičia či starí rodičia. 
Tento typ podujatia sa stretá-
va s úspechom, o divadielka je 
veľký záujem a stoličky sú ob-
sadené do posledného mies-
ta. V prípade, že je nepriaz-
nivé počasie, predstavenie sa 
koná v mestskom dome kul-
túry. Najbližšie v  nedeľu 20. 
júla sa ratolesti môžu tešiť na 
rozprávkový príbeh Zbojníc-
ka kráľovná v podaní Divadla 
Portál.

(md)

Kráľovské leto ponúka množstvo 
zaujímavých podujatí a aktivít

O nedeľné divadielka  
je mimoriadny záujem

FOTO: EO

FOTO: EŠ
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Päť a  polkilometrový 
úsek prešiel v priebehu nie-
koľkých mesiacov komplet-
nou obnovou a dnes už slúži 
nielen na odvoz dreva, ale aj 
ako multifunkčná prístupo-
vá komunikácia s  celoroč-
ným využitím. 

Projekt bol realizovaný 
vďaka nenávratnému finanč-
nému príspevku z Progra-
mu rozvoja vidieka SR 2014 
– 2022.

Prístupná počas celého 
roka 

Lesy mesta Brezno (LMB) 
úspešne dokončili rozsiah-
lu rekonštrukciu lesnej cesty 
medzi Rohoznou a Michalo-
vou v úseku Starý salaš – Ci-
gánka – Zubák. Ako infor-
moval Martin Lehotský, ve-
dúci pre investičné a staveb-
né projekty LMB, k moder-
nizácii pristúpili z  dôvodu 
nevyhovujúceho technické-
ho stavu pôvodnej komuni-
kácie a prekročenia doby jej 
životnosti. Nešlo pritom len 
o opravu samotnej vozovky, 
ale aj celkovú obnovu prísluš-
nej odvodňovacej infraštruk-
túry. 

Hlavným cieľom projek-
tu bolo zabezpečiť celoroč-
nú využiteľnosť lesnej cesty, 
ktorá prioritne slúži na od-
voz drevnej hmoty a prístup 
hasičskej techniky v prípade 
lesných požiarov, ale zároveň 
pomáha zabezpečovať multi-
funkčné aspekty lesa, vrátane 
rekreačných aktivít.

Recyklovali pôvodný 
materiál

Rekonštruovaný úsek má 
celkovo 5,5 km, no vzhľa-
dom na členitosť existujú-
cej cesty musel byť rozdelený 
na dve vetvy s dĺžkou 3,6 km 
a 1,9 km. Pri ich obnove pou-
žili modernú technológiu re-

cyklácie pôvodného asfalto-
vého povrchu. „Technologic-
ky išlo o reprofilizáciu exis-
tujúcej asfaltovej vozovky re-
cyklačnou frézou, úpravu re-
profilizovanej vrstvy do po-
žadovaného sklonu s apliká-
ciou ochrannej vrstvy pôvod-
nej konštrukcie vozovky. Po 
spojovacích živicových po-
strekoch s  posypom sa klá-
dol asfaltový betón v dvoch 
vrstvách,“ vysvetľuje Mar-
tin Lehotský. Súčasťou sta-
vebných prác bola tiež kom-
pletná rekonštrukcia odvod-
ňovacej sústavy a spevnenie 
krajníc, ktoré zabezpečia sta-
bilitu cesty aj pri väčšom za-
ťažení. 

Pomohli eurofondy
K realizácii projektu došlo 

v období od februára do má-
ja tohto roka, pričom bol do-
držaný termín výstavby, ako 
aj predpokladaný rozpočet. 
Celkové náklady predstavo-
vali takmer 945 tisíc eur, z 

ktorých 80 % hradila Pôdo-
hospodárska platobná agen-
túra z európskych zdrojov v 
rámci Programu rozvoja vi-
dieka SR 2014 – 2022 a zvyš-
ných 20 % spolufinancova-
li Lesy mesta Brezno z vlast-
ných prostriedkov. Výsled-

kom je kvalitná a bezpečná 
lesná cesta, ktorá význam-
ne prispeje k efektívnejšie-
mu hospodáreniu v lesoch, 
ako aj k lepšiemu prístupu 
pre návštevníkov okolitej 
prírody.

(eš)
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Mestské lesy zrekonštruovali lesnú 
cestu medzi Rohoznou a Michalovou

FOTO: MB

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v  uliciach Brezna 
a  my vás o  tom pravidelne 
informujeme.

Mestskí policajti počas 
uplynulých dvoch týždňov 
riešili viacero prípadov ne-
správneho parkovania, ru-
šenia nočného pokoja aj in-
cidentov pod vplyvom alko-
holu. Jeden z nich sa stal na 
sídlisku ŠLN pri kotolni, kde 
opitý a  nadrogovaný muž 
s tržnou ranou na hlave ohro-
zoval zdravotníkov, ktorí mu 
prišli pomôcť. Pri jeho prevo-
ze na urgent museli asistovať 
príslušníci MsP. Súčinnosť 
záchranárom poskytli aj pri 
ošetrení ženy z Čierneho Ba-
logu, ktorá si na posunutom 
poklope kanála pred múzeom 
áut na Mostárenskej ulici po-
ranila nohu. Majiteľ parko-
viska priznal zodpovednosť a 
s poškodenou sa dohodol na 
kompenzácii. Hliadka takisto 
preverovala oznam, že na Ná-
lepkovej ulici si dve osoby ne-
oprávnene vyhradili parko-
vacie miesta vlastnými znač-
kami. Policajti ich upozorni-
li, že bez povolenia nemajú na 
takéto označenie nárok a na-
riadili ich odstránenie.

Muži zákona smerova-
li aj do bytovky na Tisovskú 
cestu, kde dlhodobé nezho-
dy medzi susedmi prerást-
li do osočovania a obvine-
ní z budovania čiernych sta-
vieb. Keďže konflikt nenapĺ-
ňal znaky priestupku, obyva-
teľom bolo odporučené zvo-
lať domovú schôdzu a upraviť 
pravidlá spolunažívania. Ku-
riózny prípad sa stal na kru-
hovom objazde pri Baldov-
skom moste, kde sa z prívesu 
kamióna vysypal na vozovku 
náklad hnoja. Na mieste zasa-
hovali pracovníci regionálnej 
správy ciest a dobrovoľní ha-
siči, ktorí komunikáciu vyčis-
tili, zatiaľ čo mestskí policaj-
ti regulovali dopravu. V čas-
ti Hliník zas došlo k  útoku 
psa, ktorý zranil a zabil nie-
koľko oviec. Jeho majiteľ bol 
ochotný nahradiť vzniknutú 
škodu a zároveň požiadal ve-
terinára, ktorý ošetroval zra-
nené zvieratá, aby psa utratil. 
Policajti tiež odviezli do bez-
pečia vystrašenú ženu, kto-
rú mal v noci na uliciach Cle-
mentisova, Krčulova a  ČSA 
prenasledovať obnažený muž 
a ukájať sa pri tom. Pri kon-
trole okolia však žiadnu po-
dozrivú osobu nespozo- 
rovali. 

(eš)

MESTSKÁ POLÍCIA  
ZASAHUJE

FOTO: LMB FOTO: LMB

FOTO: LMB

FOTO: LMB

FOTO: LMB
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Výzva na podávanie žia-
dostí o dotáciu na rok 2025  
z účelového fondu z rozpočtu 
mesta Brezno v zmysle VZN 
19/2023 o podmienkach po-
skytovania nenávratného fi-
nančného príspevku mesta 
na podporu udržania a  ob-
novy pamiatkovej zóny mes-
ta Brezno.

O finančnú dotáciu 
 môžu žiadať

O nenávratný finančný prí-
spevok môžu žiadať fyzické 
osoby a právnické osoby, kto-
ré sú vlastníkmi, prípadne uží-
vateľmi budov a objektov v pa-
miatkovej zóne mesta.

Finančnú dotáciu  
je možné použiť 
•	na rekonštrukciu, opravy 

a udržiavacie práce na ulič-
ných fasádach budov,

•	výmenu a  rekonštrukciu 
dverí, brán, okien, výkladov 
na uličnej fasáde,

•	výmenu strešnej krytiny 
z uličného pohľadu (viditeľ-
nej z  verejného priestran-
stva),

• reštaurovanie a obnovu hod-
notných historických arte-
faktov a  architektonických 

prvkov viditeľných z  verej-
ného priestranstva,

• práce týkajúce sa pamiatko-
vého výskumu budov a ob-
jektov nariadeného prísluš-
ným pamiatkovým úradom

• nasvietenie fasád budov,
• v odôvodnených prípadoch 

je možné poskytnúť ne-
návratný finančný príspe-
vok na tieto prvky aj na no-
vých budovách postavených 
v  prelukách pôvodnej zá-
stavby.

Finančná spoluúčasť 
žiadateľa 

Finančná spoluúčasť žia-
dateľa  na projekte je nevy-

hnutná minimálne vo výške 
50 % z celkových predpokla-
daných nákladov projektu a 
je obligatórnou podmienkou 
poskytnutia finančnej dotá-
cie. Maximálna výška finanč-
nej dotácie  priznanej mes-
tom v zmysle tohto VZN je  
5000 eur na jeden projekt. 
Žiadosti o finančnú dotá-
ciu  podávajú žiadatelia pí-
somne v papierovom forme. 
Elektronický formulár žia-
dosti je zverejnený na webo-
vom sídle mesta:  www.brez-
no.sk
Žiadosti o finančnú dotáciu 
žiadatelia môžu podať
• osobne do podateľne Mest-

ského úradu Brezno, Nám. 
M.R. Štefánika 1, 977 01 
Brezno

• poštou na adresu Mestský 
úrad Brezno, Nám. M.R. Šte-
fánika 1, 977 01 Brezno

• elektronicky na adresu  po-
datelna@brezno.sk, pričom 
takto podaná žiadosť mu-
sí byť opatrená zaručeným 
elektronickým podpisom 
podľa osobitných predpisov

Povinné prílohy k žiadosti
• Popis pripravovaného pro-

jektu (aktivity) a jeho cieľ
• Výpis z úradnej eviden-

cie alebo registra, v ktorom 
je žiadateľ evidovaný – nie 

starší ako 3 mesiace ku dňu 
podania žiadosti – fotokó-
pia 

• Doklad preukazujúci opráv-
nenie konať v mene žiadate-
ľa, ak to nevyplýva priamo  
z dokladu o právnej subjekti-
vite – fotokópia

• Čestné prehlásenie žiadateľa, 
že nemá žiadne záväzky vo-
či mestu Brezno ani právnic-
kým osobám, ktorých zakla-
dateľom (zriaďovateľom) je 
mesto

• Potvrdenie o zriadení účtu  
v banke

• Doklad o preukázaní vlast-
ných zdrojov na spoluúčasť

• List vlastníctva
• Stavebné povolenie / ohláse-

nie drobnej stavby
• Stanovisko KPÚ Banská Bys-

trica
• Projekt, štúdia, fotodoku-

mentácia (pôvodný stav, no-
vý stav), vypracovaný po-
ložkovitý rozpočet projektu

• Doklady o  skutočných ná-
kladoch na stavbu /príslušný 
stavebný prvok

O poskytnutí dotácie rozho-
duje na základe návrhu garan-
ta mestské zastupiteľstvo.

(mb)

Výstava Brezno 760 vznik-
la pri príležitosti osláv prvej 
písomnej zmienky o Brezne 
z roku 1265, kedy sa už zná-
my a obývaný chotár „terra 
Berezun“ spomína v turčian-
sko-liptovských privilégiách. 

Výstava konceptuálne po-
zostáva zo siedmich celkov 
mapujúcich spoločensko-po-
litický a kultúrny vývoj mes-
ta od prvého osídlenia a ciele-
ného hospodárskeho využitia 
oblasti, cez formovanie osa-

dy stávajúcej sa mestom vďaka 
získaniu kráľovských privilé-
gií. Na pozadí svetových uda-
lostí vrcholiaceho európske-
ho stredoveku a nastupujúce-
ho prerodu k novému usporia-
daniu sveta, popisuje zásadné 
epizódy v živote mesta, ktoré 
formovali Brezno a jeho oby-
vateľov na modernú mestskú 
spoločnosť. Výstava je doplne-
ná fotografickým materiálom 
z  archívu fotografií a  písom-
ností Horehronského múzea. 

(ľb)

Projekt Neviem byť sám 
bez knihy, ktorý podpo-
ril Fond na podporu ume-
nia (FPU), a  jeho premena 
do nových kníh v  Mestskej 
knižnici v Brezne prebiehal 
od septembra 2024 do júna 
2025. 

Za toto obdobie pribudlo 
vďaka FPU 239 kníh v hod-
note 3703,92 eura na úse-
ku beletrie pre dospelých, 88 
kníh za 918,51 eura na úse-
ku pre deti a mládež a 27 kníh 
v hodnote 377,73 eura na úse-
ku spoločenskovednej litera-
túry. Z finančných prostried-
kov z FPU knižnica navýšila 
svoj knižný fond o 354 kníh 
v hodnote 5000 eur. Realizá-
ciou poslednej šiestej etapy 
podľa zmluvy o pridelení fi-
nančných prostriedkov bo-
la spoluúčasť nákupu z vlast-
ných zdrojov a to v podobe 31 
kníh v hodnote 555,60 eura. 
Ďakujeme Fondu na podporu 
umenia za pridelenie finanč-
ných prostriedkov, za kto-
ré máme v Mestskej knižnici 
Brezno aktuálne knižné no-
vinky, vďaka ktorým sa zvy-

šuje čitateľská gramotnosť. 
Úspešnosť v podávaní projek-
tov nás veľmi teší a je pre nás 
stimulom do ďalších výziev. 

(msk)
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V mestskej knižnici úspešne zrealizovali 
projekt Neviem byť sám bez knihy

Neprehliadnite exteriérovú 
výstavu v parku na námestí

Výzva na podávanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok 
na podporu udržania a obnovy pamiatkovej zóny 2025

FOTO: MB

FOTO: EŠ

FOTO: MB
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František Ridzoň zo Sve-
tových policajných a  hasič-
ských hier v Spojených štá-
toch amerických priviezol 
dve bronzové medaily. Spo-
ločne s kolegami zo Sloven-
ska ukázali, že aj malá kra-
jina môže mať veľké srdce 
a nezľakne sa žiadnej výzvy. 
Reprezentovali nás so cťou 
a hrdosťou. 

8500 športovcov  
zo 70 krajín sveta

V americkom štáte Alaba-
ma, v meste Birmingham, sa 
od 28. júna do 7. júla kona-
li Svetové policajné a hasičské 
hry, na ktorých mal tú česť zú-
častniť sa aj hasič z Okresného 
riaditeľstva Hasičského a zá-
chranného zboru v  Brezne 
František Ridzoň, úspešný 
na mnohých športových sú-
ťažiach. Oficiálne súťažil pod 
hlavičkou Športového cen-
tra polície a Hasičského a zá-
chranného zboru, no zároveň 
cítil, že reprezentuje celé Slo-
vensko. Hry prilákali viac než 
8500 športovcov zo 70 krajín 
sveta, z našej sa na nich zú-
častnilo celkovo šesť hasičov, 
traja policajti a jedna dobro-
voľná hasička. Hlavným po-
slaním podujatia je ukázať ve-
rejnosti náročnosť a  dôleži-
tosť záchranných zložiek, zvi-
diteľniť fyzickú pripravenosť, 
budovať medzinárodné pria-
teľstvá a motivovať príslušní-
kov k udržiavaniu dobrej kon-
dície.

„Bola to obrovská a pestrá 
medzinárodná udalosť. Mo-
ji kolegovia policajti aj hasi-
či zabojovali s  odhodlaním 
a domov si odniesli zaslúže-
né medaily. Ukázali sme, že 
aj malá krajina môže mať veľ-

ké srdce a  nezľakne sa žiad-
nej výzvy. Myslím, že sme Slo-
vensko reprezentovali so cťou 
a hrdosťou. Súťažili sme v rôz-
nych disciplínach – od atleti-
ky, silových športov, bojových 
umení až po hasičské súťa-
že. Ja som sa zameral na TFA 
(Toughest Firefighter Alive), 
Firefighter Combat Challen-
ge a výbeh do 35. poschodia 
v plnej výstroji,“ priblížil po 
návrate domov František Ri-
dzoň.

V kategórii TFA v  skupi-
ne 18 – 29 rokov získal krás-
nu bronzovú medailu, v FCC 
v individuálnom behu skon-
čil na 13. mieste a v tandeme 
s kolegom z Nemecka vybojo-

vali ďalší bronz. Vo výbehu do 
poschodia skončil štvrtý, pri-
čom na pódium mu chýbalo 
len osem sekúnd. Je to krás-
ne umiestnenie, hoci Fran-
tišek prezradil, že očakával 
o trochu viac. „Vo Firefighter 
Combat Challenge som mal 
ambíciu dosiahnuť čas pod 
100 sekúnd, čo by mi otvorilo 
dvere do americkej „siene slá-
vy“ zvanú Lions Den. Tento 
cieľ mi síce ušiel, ale dve bron-
zové medaily z iných disciplín 
sú krásnou náplasťou.“

Kondíciu si udržiava počas 
celého roka

Mladý hasič z Brezna hod-
notí svetovú súťaž na vysokej 

úrovni a  nešetrí pochvalný-
mi slovami. „Bola to úplne iná 
liga, než na akú sme zvyknu-
tí doma. Profesionálne trate, 
silná konkurencia a  perfekt-
ný servis pre športovcov – od 
neobmedzeného pitného re-
žimu, energetických tyčiniek, 
ovocia, až po ľadové ochla-
dzovacie vaničky, ktoré v ho-
rúčavách doslova zachraňo-
vali život. Organizácia bola na 
top úrovni.“ 

Zúčastniť sa na veľkolepých 
súťažiach si vyžaduje odbor-
nú prípravu, tréning, vyso-
kú úroveň fyzickej kondí-
cie a práve tú si udržiava po-
čas celého roka, na konkrétne 
disciplíny sa začal pripravovať 
už v zime. „Od apríla do ok-
tóbra sa zúčastňujem na po-
dobných súťažiach, takže for-
mu mám neustále v prevádz-
ke.“ František je bojovník, veď 
napriek tomu, že pred mesia-
com mal úraz a myslel, že sa 
tým skončí sezóna, o týždeň 
na to už súťažil v Dánsku.

Dobrodružstvom bolo 
samotné cestovanie

Pre Františka to bola veľ-
ká výzva zúčastniť sa na sú-
ťaži v USA aj preto, že za veľ-
kou mlákou ešte nikdy nebol. 
„Navštívil som úžasné mo-
tocyklové múzeum, kde boli 
kúsky z celého sveta a rôznych 
ér. Ako motorkára ma to veľ-
mi potešilo – naozaj bolo na 
čo pozerať. Čo sa týka samot-

ného Birminghamu, je to skôr 
pracovné mesto plné kancelá-
rií, takže pamiatky sa tam veľ-
mi nenachádzajú.“

Dobrodružstvom samým 
o sebe však už bolo samotné 
cestovanie, na ktoré spomína 
už len s úsmevom. „Po príle-
te do Philadelphie sa mi stra-
tila batožina. Na letisku mi 
nechceli uznať kufor, preto-
že na ňom chýbalo označenie, 
a jedna pracovníčka mi rovno 
oznámila, že jej práve končí 
zmena. Mal som len 20 minút 
do ďalšieho letu, takže som 
si musel narýchlo vziať len to 
najnutnejšie a zvyšok batoži-
ny nechať tam. Aj cesta späť 
bola plná komplikácií – vy-
razili sme v pondelok o 14.00 
a na Slovensko som dorazil až 
v stredu ráno o 6.00 pre zruše-
né a posúvané lety.“

A čo mladého hasiča čaká 
v  najbližšom čase? „Pôvod-
ne som mal v pláne hneď po 
návrate zúčastniť sa na súťa-
ži, ale pre oneskorený príchod 
domov som to musel zrušiť. 
Koncom júla budem opäť re-
prezentovať Slovensko v ang-
lickom Watforde, v  augus-
te ma čakajú preteky v  Ko-
šiciach, Maďarsku, Česku 
a na záver sezóny Firefighter 
Combat Challenge v Nemec-
ku.“

Františkovi držíme prs-
ty, prajeme mu veľa šťastia 
a úspechov.

(md)
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Hasič František Ridzoň skvelo reprezentoval 
Slovensko na športovej súťaži v USA

FOTO: ARCHÍV F. R.

FOTO: ARCHÍV F. R.

František Ridzoň. 
FOTO: ARCHÍV F. R.
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vstupné: 7,00 €

Komédia, CZE, 110 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Kúzlo Derby

Profesorka bohemistiky, ktorá miluje futbal. Otec a priateľ dcéry. 
Futbalový rozhodca a jubilejný zápas. Spevák a zamilovaná 
pražská poslankyňa. Komentátor a expert v štúdiu alebo mladý 
futbalový talent. V hviezdne obsadenej komédii podľa scenára 
Petra Kolečka sa odohráva niekoľko príbehov, ktoré sa postupne 
prepoja a vyvrcholia počas veľkolepého finále priamo na štadióne 
počas dôležitého zápasu. Názov filmu odkazuje na šláger 
futbalovej ligy, v skutočnosti je však Kúzlo derby najmä o láske a 
vášni, ktoré so sebou život prináša v rôznych podobách. Viac než 
o góloch, ktoré v zápase padajú, je Kúzlo derby o premenených 
šanciach, viac či menej vydarených kľučkách a fauloch v 
každodennom živote. A zo všetkého najviac je o emóciách, 
ktorým sa pritom nedá ubrániť. Dianie na trávniku, tribúnach, 
komentátorskom stanovišti alebo v šatniach chce-nechce 
vstupuje do životov nás všetkých a jeden zápas dokáže spojiť 
mnoho príbehov. A vôbec pritom nezáleží, či ste rozhodca, 
profesorka bohemistiky, starostlivý otec, spevák jedného hitu, 
zamilovaná radná, športový komentátor, prvoligový veterán alebo 
o veľkej kariére ešte len snívate. Tí všetci totiž niekoho alebo niečo 
milujú a dôležitý zápas sezóny prežijú úplne inak.

23.7.2025, Streda, 18.00

Dráma, CZE, 106 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Zbormajster

26.7.2025, Sobota, 19.30

31.7.2025, Štvrtok, 19.00

vstupné: 7,00 €

Svet dospievajúcich speváčok, prestížne koncerty a turné 
po vysnívanej Amerike – to je preslávený dievčenský zbor, 
do ktorého sa na začiatku 90. rokov túži dostať aj 
trinásťročná Karolína (Kateřina Falbrová). Počas prelomovej 
sezóny sa musí vyrovnať s nadanými konkurentkami 
vrátane svojej staršej sestry Lucie (Maya Kintera) a získať si 
rešpekt obdivovaného zbormajstra (Juraj Loj). Krehké 
našľapovanie okolo tvorivého vzťahu s autoritou, ktorej 
metódy Karolína nie je schopná pochopiť, sa však môžu 
ľahko vymknúť spod kontroly.

Animovaná komédia, USA, 96 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Smradi 2

31.7.2025, Štvrtok, 16.00
vstupné: 7,00 €

Pätica napravených zlosynov, prezývaných Smradi, sa 
neúnavne snaží konať dobro a stať sa riadnymi členmi 
spoločnosti, ktorú roky terorizovali. Tak napríklad ich 
neoficiálny šéf, Pán Vlk, navštevuje banku, nie preto, aby ju 
ako obvykle vykradol, ale aby v nej žiadal o prácu. Všetkých 
Smradov preto nesmierne hnevá, že sú zakaždým prví na 
rane, keď polícia pátra po páchateľoch nejakého 
rafinovaného zločinu. Že sa zlých návykov nedá zbaviť tak 
ľahko, si však nemyslia len muži a ženy zákona, ale aj 
partička „darebáčok“, ktoré si hovoria Zlodušky. Tieto 
kriminálničky chystajú najväčšiu krádež v dejinách (zatiaľ 
sa nikto nepokúsil ukradnúť kozmickú raketu) a hodila by 
sa im pomoc šikovných chlapcov, ktorí v tomto odbore 
bývali legendami. A pretože tí sa v rámci svojho napravova-
nia zdráhajú, pripravia si na nich darebáčky rafinovaný 
plán, po ktorom nebudú mať na výber. Lenže prekabátiť 
toho, kto podobných diabolských plánov vymyslel 
desiatky až stovky, bude zložitejšie, než by ste si mysleli. 
Súboj Smradi  verzus Zlodušky tak bude poriadna jazda, 
navyše poháňaná raketovým pohonom.

Sci-fi/Akčný/Dobrodružný, USA, 130 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Fantastická 4:
Prvé kroky

26.7.2025, Sobota, 17.00
vstupné: 7,00 €

Na retro-futuristickej planéte Zem inšpirovanej 60 rokmi 
minulého storočia musí Fantastická 4 ochrániť svet pred 
vesmírnou bytosťou Galactusom a jeho heroldom Silver 
Surferom, ktorí chcú zničiť planétu

vstupné: 7,00 €

Životopisný/Dráma, SVK, 95 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov. 2D

Duchoň
Bol najväčším talentom svojej generácie. Príbeh muža, 
ktorý žil až príliš intenzívne. DUCHOŇ príde do kín v lete 
2025, v roku, keď si budeme pripomínať 75 rokov od 
narodenia Karola Duchoňa a zároveň 40 rokov od jeho 
smrti.

KINO MOSTÁR JÚL 2025

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Animovaná komédia, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Šmolkovia vo filme

23.7.2025, Streda, 15.30
vstupné: 7,00 €

V šmolkovskej dedinke vládne nákazlivá pohoda a idylka, 
ktorá vždy trvá len do momentu, kým sa zlý čarodejník 
Gargamel nerozhodne pripraviť novú pascu a do nej 
pochytá všetky  malé modré stvorenia. Našťastie, na čele 
škriatkov stojí múdry Tatko Šmolko, ktorý má vždy v zálohe 
plán, ako Gargamelovu hrozbu zrušiť. Existuje však nejaká 
záchrana pre prípad, že by zmizol samotný Tatko Šmolko? 
Práve o tom rozpráva animovaná rozprávka Šmolkovia vo 
filme. Hlavu šmolkovskej dedinky uniesla neznáma sila, 
ktorá sa znenazdajky objavila na oblohe. Po krátkej, no 
nevyhnutnej fáze paniky sa vedenia ujme Šmolinka, ktorá 
zorganizuje odvážnu záchrannú výpravu. Tá zavedie 
Šmolkov na vôbec najnebezpečnejšie miesto pod slnkom – 
do nášho sveta, konkrétne do Paríža. Tu ich čaká prekvape-
nie väčšie ako samotná Eiffelovka. Zistia totiž, že za únosom 
Tatka Šmolka stojí Gargamel, ktorý na to nebol sám, ale 
výdatne mu pomohol jeho utajovaný brat Razamel. A séria 
prekvapení nekončí, objaví sa totižto aj brat Tatka Šmolko. 
Volá sa Ken a únos brata ho rozčúlil natoľko, že sa do 
záchrannej šmolkovskej misie rozhodne zapojiť.

2.8.2025, Sobota, 19.00

Animovaná komédia, USA, 96 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Smradi 2

2.8.2025, Sobota, 16.00
vstupné: 7,00 €

Pätica napravených zlosynov, prezývaných Smradi, sa 
neúnavne snaží konať dobro a stať sa riadnymi členmi 
spoločnosti, ktorú roky terorizovali. Tak napríklad ich 
neoficiálny šéf, Pán Vlk, navštevuje banku, nie preto, aby ju 
ako obvykle vykradol, ale aby v nej žiadal o prácu. Všetkých 
Smradov preto nesmierne hnevá, že sú zakaždým prví na 
rane, keď polícia pátra po páchateľoch nejakého 
rafinovaného zločinu. Že sa zlých návykov nedá zbaviť tak 
ľahko, si však nemyslia len muži a ženy zákona, ale aj 
partička „darebáčok“, ktoré si hovoria Zlodušky. Tieto 
kriminálničky chystajú najväčšiu krádež v dejinách (zatiaľ 
sa nikto nepokúsil ukradnúť kozmickú raketu) a hodila by 
sa im pomoc šikovných chlapcov, ktorí v tomto odbore 
bývali legendami. A pretože tí sa v rámci svojho napravova-
nia zdráhajú, pripravia si na nich darebáčky rafinovaný 
plán, po ktorom nebudú mať na výber. Lenže prekabátiť 
toho, kto podobných diabolských plánov vymyslel 
desiatky až stovky, bude zložitejšie, než by ste si mysleli. 
Súboj Smradi  verzus Zlodušky tak bude poriadna jazda, 
navyše poháňaná raketovým pohonom.

vstupné: 7,00 €

Životopisný/Dráma, SVK, 95 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov. 2D

Duchoň
Bol najväčším talentom svojej generácie. Príbeh muža, 
ktorý žil až príliš intenzívne. DUCHOŇ príde do kín v lete 
2025, v roku, keď si budeme pripomínať 75 rokov od 
narodenia Karola Duchoňa a zároveň 40 rokov od jeho 
smrti.
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Nedeľa,
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte  
do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 25. júla. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z lúštiteľov minulej 

krížovky, ktorej správne riešenie znie: Deti idú cez prázdniny k moru alebo do prírody, my učitelia k psychiatrovi; sme vyžrebovali  
Saschu Jirmerovú z Brezna.    

Blahoželáme! 
Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

 trochu odpi poľovačka ruská rieka model Suzuki česká rieka
trinitrofenol 
(kyselina 
pikrová)

rýp tamže po 
latisnky skrič, zarev

Ročná 
dôstojnícka 

škola
slovesný zápor Obecná liga

získaj 
poľovaním

utri na povrchu      
nemecká 

automobilka

plod obilia       
jeden po rusky

T5
4 v Ríme dostihový šport   

chytá

kráčaš   
administratívna 

inštitúcia T1 hmyz podobný 
včele

odolnosť

model žiguliaka             

T4
udivenie          
požívala 
tekutinu

predložka        
ozdoba jeleňa

fínske jazero prenesený (skr.)                
duch

Podpolianske 
strojárne (skr.)     
na to miesto

časť atlasu
diamantový 

(skr.)                    
ária (angl.)

hmotnosť obalu               
druh alkoholu

bojový pokrik
austrálske 

jazero          
dones

pripravuje 
varením                   

tesný (hov.)
mužské meno

anglický zápor

obec v okrese 
Lučenec               

biblická hora v 
Palestíne

špajza                              
3 v Ríme

španielska 
letecká 

spoločnosť

obyvateľ Indie      
kód Slovenska

vrh, hodenie          
symetrála

holenná kosť 
(lek.)

T2                   
metropola 

Macedónska

ruský súhlas

obyvateľ Ašu
lyžiarska 

permanentka     
stĺpová sála

štvorček (typ.)

Pomôcky: 
IBIDEM, 

EBAL, AULD

vokalizovaná 
predložka

jagot                    
druh skoku do 

výšky

Peter v 
Čechách konečník (lek.)

Národný front odtlačok nohy              
ženské meno

odporovacia 
spojka

otvorený (angl.)    
podmienková 

spojka

T3
opačná strana

Elektronický 
rezervačný 

systém
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Chcete skoncovať s  fajče-
ním? Máme pre vás desatoro 
rád a odporúčaní, ktoré pri-
pravil psychológ a psychote-
rapeut Boris Štepanovič.

 
Odhodlanie a motivácia

Najdôležitejšie je vaše vlast-
né prianie a  vnútorné pre-
svedčenie. Ak je rozhodnu-
tie prestať iba reakciou na tlak 
okolia, nebude mať dlhú tr-
vácnosť. Nájdite si svoje vlast-
né dôvody. Zistite si informá-
cie o  škodlivosti fajčenia na 
organizmus a okolie. Zrátajte 
si finančnú aj časovú úsporu, 
ktorú prinesie život bez ciga-
riet.  Informujte sa o procese 
odvykania u niekoho, kto ho 
úspešne zvládol a dokáže po-
rozumieť vašim obavám a ne-
istotám. 

Úprimnosť a otvorenosť
Ujasnite si, čo stratíte a čo 

získate. Zamyslite sa nad 
tým, čo môže byť pre vás ná-
ročné a čoho sa obávate. Dis-
kutujte a pýtajte sa nielen se-
ba, ale získajte spätnú väzbu 
aj od okolia. Dobrá prípra-
va vám pomôže lepšie zvládať 
úskalia pri odvykaní. Úprim-
nosť k sebe, realistický pohľad 
na vlastné silné a slabé strán-
ky tvoria dobrý základ pre 
ďalšie kroky pri odvykaní. 

Porozumenie aktuálnej 
situácii

Závislosť od cigariet chá-
peme na dvoch úrovniach: 
psychická závislosť a  samot-
ná fyzická závislosť od nikotí-
nu. Psychická závislosť je zvyk 
zapáliť si v určitých situáciách 
a  aktivitách. Bude potrebné 
sa pripraviť, ako ich zvládnuť 
bez cigarety. Alebo sa im spo-
čiatku úplne vyhnite. Fyzická 
závislosť  od nikotínu vzniká 
pri dlhodobom fajčení. Kon-

zultujte s  lekárom a  zvážte 
možnosti a prostriedky, ktoré 
vám pomôžu prekonať absti-
nenčné príznaky.

Jednoznačné a pevné 
rozhodnutie

Vyberte si deň, od ktoré-
ho chcete úplne prestať s faj-
čením. Toto rozhodnutie 
oznámte svojej rodine, priate-
ľom, kolegom a požiadajte ich 
o podporu a pochopenie. Dá-
tum dodržte a posuňte ho len 
v krajnom prípade - ak ocho-
riete, alebo prechádzate ťaž-
kou životnou situáciou. Lepší 
je jasný termín úplného kon-
ca so závislosťou ako postup-
né pozvoľné odvykanie.

Viditeľné a zmysluplné 
zmeny

Upravte prostredie, v kto-
rom sa pohybujete a  ži-
jete.  Odstráňte fajčiar-
ske potreby a  všetko ostat-
né, čo vám pripomína fajče-
nie. Zmeňte nielen predme-
ty, ale aj situácie. Vytvorte si 
nové zvyky a spôsob trávenia 
dní. Nebojte sa experimento-
vať a skúšať, pokiaľ nenájdete 
vhodné riešenie. Naplánuj-
te si, ako využijete čas, ktorý 
budete mať bez fajčenia k dis-
pozícii.

Akceptovanie 
a prekonávanie ťažkostí

K procesu odvykania zvy-
čajne patrí: nutkavá chuť za-
páliť si, zlá nálada, nesústre-
denosť, podráždenosť, zvýše-
ná chuť na jedlo, zápcha, pri-
beranie na váhe a  iné neprí-
jemné prejavy. Vopred sa na 
tieto možnosti pripravte. Ne-
tlačte na seba. Cieľom nie je 
zvládnuť úplne všetko per-
fektne. Vaším cieľom je zba-
viť sa zlozvyku – fajčenia ci-
gariet. Nenechajte sa od neho 
odradiť sprievodnými ťažkos-
ťami, budú postupne ustupo-
vať a upravovať sa. 

Požiadať o podporu  
nie je zlyhanie

Aj keď je odvykanie vaším 
osobným rozhodnutím, ne-
buďte na to sami. O podporu 
požiadajte blízkych, kolegov, 
kamarátov, atď. Niekoho, ko-
mu dôverujete a viete, že vás 
dokáže podporiť i  v  ťažkých 
chvíľach. Obrátiť sa môžete aj 
na profesionálov.  Na nároč-
nú situáciu nemusíte byť úpl-
ne sami.

Odborné zdroje  
a kontakty

Neváhajte pri každom kro-
ku procesu odvykania kon-

taktovať odborníkov. Zver-
te sa s  tým, že chcete skon-
čiť so zlozvykom a požiadaj-
te o  podporu a radu. Prak-
tický lekár, psychológ, adik-
tológ, lekárnik alebo kouč 
vám môžu pomôcť s motivá-
ciou, poskytnúť prostriedky 
na prekonávanie abstinenč-
ných príznakov a môžu pod-
poriť vašu vôľu prestať fajčiť, 
keď zaváhate.

Neúspech neznamená 
koniec

Akceptujte fakt, že nie 
vždy sa podarí s fajčením 
prestať na prvý alebo druhý 
pokus. Nenechajte sa odradiť 
a svojmu zlyhaniu sa snažte 
porozumieť. Len tak sa posu-
niete ďalej a lepšie pochopí-
te to, čo je pre vás pri odvy-
kaní náročné a ako to zvlád-
nuť. Uvedomte si, že je prav-
divé, že chyby nerobí len ten, 
kto nič nerobí.

 
Odmena ako podpora

Je dobré si na začiatku pro-
cesu odvykania určiť, ako sa 
budete odmeňovať za úspeš-
né zvládanie a  plnenie jed-
notlivých krokov.  Nezname-
ná to žiadne rozmaznávanie 
ani úľavy.  Je to spôsob, ako 
podporiť disciplínu a motivá-

ciu v ťažkých chvíľach, keď je 
možné podľahnúť a vrátiť sa 
ku škodlivému zlozvyku faj-
čenia cigariet.

(r)

BREZNO BEZ DYMU

Ako prestať fajčiť? Desať tipov, ktoré sa vám 
budú hodiť na ceste k životu bez dymu

• Linka pomoci na odvy-
kanie od fajčenia 0908 
222  722  (pracovné dni od 
8.00 do 15.00)
• Sieť poradní na odvyka-
nie od fajčenia v  rámci re-
gionálnych úradov verejné-
ho zdravotníctva (najbližšia 
poradňa RÚVZ Banská Bys-
trica, tel. kontakt: 048/4367 
424, 048/4367 422)        
• Rubrika Pomoc fajčiarom 
v mestských novinách Brez-
ňan, kde záujemcovia nájdu 
rady, inšpirácie a odpovede 
na otázky, ako prestať fajčiť
• Praktický lekár, na ktorého 
sa môžete obrátiť s prosbou 
o pomoc a radu. S ním mô-
žete konzultovať svoje kro-
ky pri odvykaní, prípadne 
vás nasmeruje na odborné 
pracovisko.
• Lekárne, kde vám vyško-
lení pracovníci poskytnú 
informácie o  dostupných 
prostriedkoch.

Kam sa obrátiť pre ďalšie 
informácie a pomoc?

FOTO: EŠ

FOTO: MB
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Na piaty ročník podujatia Doby vežu 
zavítali športovci z celého Slovenska

(Pokračovanie zo strany 1)

Prípravy však Marek Ja-
noštiak s dobrovoľníkmi zvlá-
dol bravúrne a  v  prvú júlo-
vú sobotu mohli preteky od-
štartovať, k tomu im prialo aj 
krásne slnečné počasie. 

Zmerali si sily v štyroch 
kategóriách 

Organizátori breznian-
skeho extrémneho behu pre 
súťažiacich vytýčili trasy rôz-
nej náročnosti so spoločným 
štartom a cieľom na lúke pod 
nemocnicou. Dospelých v ka-
tegórii Open a Tímy čakala 8 

km dlhá trasa s 39 prekážkami 
až na vyhliadkovú vežu a späť. 
Okrem preliezania nechýbali 
chuťovky ako plazenie v bla-
te, slackline, ťahanie a nosenie 
metrovice, cargo sieť, háko-
vanie, lezenie po lane, rúčko-
vanie, ninja schodíky, šmyk-
ľavka plachta, magnézium 
a množstvo iných.

Kategória Trail bola podob-
ná ako prechádzajúca, no bez 
prekážok, ideálna pre bežcov, 
ktorí si chceli užiť prírodu, 
tempo a atmosféru bez leze-
nia a skákania. Skrátená ver-
zia trate s vybranými prekáž-
kami v  kategórii Hobby bo-

la vhodná pre tých, ktorí si 
chceli preteky vychutnať vo 
voľnejšom tempe alebo skú-
siť niečo nové. A samozrejme 
nechýbala špeciálne upravená 
detská trasa s bezpečnými, no 
zábavnými prekážkami, plný-
mi dobrodružstiev.

Pretekali aj traja bežci so 
zdravotným znevýhodnením, 
a to v kategórii Open – Maroš 
Kudlík z Nových Zámkov na 
barlách bez dolnej končati-
ny, v kategórii Trail Brezňania 
Miroslav Žilík a Andrej Pôbiš, 
ktorý podujatie po odsúťaže-
ní pri štarte a cieli na lúke ešte 
aj fotografoval. Všetci títo tra-
ja ambiciózni, odvážni a  sil-
ní chlapi, ktorým patrí veľký 
obdiv, dostali aj osobitné oce-
nenie za dobytie veže.

Pestrý sprievodný 
program

Okrem športového zážitku 
a aktívne stráveného času pod 
moderátorskou taktovkou 
Mareka Poliaka sa usporia-
datelia postarali aj o príjem-
nú zábavu počas celého dňa, 
ktoré spestril DJ Kero, súčas-
ťou boli skákacie hrady, maľo-
vanie na tvár, maskot, ukážky 
práce psovodov, vystúpili deti 
zo Zumba Kids. Po vyhlásení 
výsledkov sa najmenší vyšan-
tili na penovej šou v podaní 
DHZ Brezno, o skvelú náladu 
sa postarala aj ľudová hudba 
Veselí chlapci z Horehronia. 

Nielen jednotlivci z  rôz-
nych kútov Slovenska, ale ce-
lé rodiny s deťmi opäť prežili 
krásny športovo-zábavný deň 
v lone prírode. Z Brezna od-
chádzali s  pochvalnými slo-

vami nielen na skvelo zor-
ganizovanú akciu, ale aj na 
vyhliadkovú vežu, ktorá zo 
svojho vrcholu ponúka nád-
herné výhľady. „S veľkou ra-
dosťou môžem zhodnotiť  
5. ročník pretekov Doby ve-
žu ako mimoriadne vydarený. 
Počasie nám prialo, čo výraz-
ne prispelo k výbornej atmo-
sfére počas celého dňa. Veľmi 
si vážime pozitívnu odozvu 
zo strany pretekárov aj náv-
števníkov – pochvaly smero-
vali najmä na zaujímavú trať, 

náročné, no férové prekáž-
ky a sprievodný program pre 
celú rodinu. Teší nás, že celé 
podujatie sa uskutočnilo bez 
vážnych zranení, zdravotní-
ci na mieste ošetrili len dvoch 
pretekárov s  ľahším zrane-
niami. Ďakujeme všetkým, 
ktorí sa podieľali na organi-
zácii, aj tým, ktorí nás prišli 
podporiť. Veríme, že z  Do-
by vežu si odniesli skvelé zá-
žitky,“ dodal na záver Marek  
Janoštiak.
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